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Optegnelser om Rønnede Kro 

1825 - 2013 

 
Rønnede Kro er en gammel, privilegeret landevejskro - beliggende ved den gamle hovedvej 2 

ca. 60 km syd for København og 7 km vest for Faxe. 

På frontspidsen over kroens hovedindgang har man indtil 2010 kunnet læse denne inskription: 

Kongelig Priviligeret 

Anno 1645 R F P 

Bogstaverne 'RFP' står for Christians IV's valgsprog 'Regna firmat Pietes' = Fromhed styrker Ri-

gerne (i folkemunde dog oversat til 'Riget fattes Penge'). 

Inskriptionen kunne give det indtryk, at kroen blev bygget i 1645, men det er ikke tilfældet. 

Efterfølgende vil det da også fremgå, at kroen ikke altid har båret denne inskription. 

 

Indledning - Forhistorie. 

Ordet privilegium (eller privilegie) betyder iflg. Den Danske Ordbog en særlig rettighed, som er 

forbeholdt en person eller gruppe af personer. 

En 'privilegeret kro' var - kort fortalt - en kro, som ud fra kongelige anordninger fik nogle rettighe-

der til gengæld for at være til rådighed for de rejsende med bl.a. bespisning, overnatning og 

plads til rytteres og diligencens heste m.m., inden rejsen gik videre. Kroerne lå ved de mest be-

nyttede veje (dvs. kongeveje og alfarveje) - og de fleste steder med en indbyrdes afstand sva-

rende til 'en dagsrejse' (hvilket over tid lå mellem 2 og 4 mil). 

Privilegerede kroer har eksisteret i Danmark siden middelalderen. Således skulle Bromølle Kro 

på Sjælland have fået sit kongelige privilegium så tidligt som i 1198. 

I ældre tid var det mest betydningsfulde privilegium vel nok, at en sådan kro havde ret til at 

fremstille og sælge øl, brændevin og brød, men senere blev disse kroer - på grund af deres be-

liggenhed - også udset til knudepunkter for diligencekørsel og postruter. 
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De privilegerede kroer var forbeholdt de vejfarende. Den lokale befolkning havde ikke adgang - 

men mon det blev overholdt? 

Disse privilegier og restriktioner har sikkert varieret betydeligt over tiden, men det blev alt sam-

men ophævet med en ny beværterlov i 1912. 

Indtil omkring år 1800 var den gamle landevej fra Vordingborg til Køge og videre til København 

en ret snoet vej over Præstø, Vindbyholt, Faxe og Tryggevælde. 

I starten af 1800-tallet blev anlagt en ny og mere direkte landevej - på lange strækninger som 

trukket efter en lineal - og denne nye vej kom til at passere Rønnede lige øst for landsbyen. 

Det betød samtidig, at den privilegerede kro ved Vindbyholt fik mindre betydning. 

Arbejdet med den nye vej blev fuldført i 1824. 

Baroniet Gaunø, som ejede Vindbyholt Kro, fik derfor i 1825 bevilling til at bygge en ny, privile-

geret kro ved Rønnede som erstatning for tabet ved vejens forlægning. 

Gaunøs bevilling blev imidlertid overdraget til Gisselfeld Kloster. - Det skete ved en deklaration 

af 29. december 1826, som blev tinglæst 17.januar 1827 med følgende tekst: 

Deklaration hvormed Gisselfeld Klosters Overdirecteur forpligter sig til at svare til Baroniet 

Gaunø aarlig 25 Tdr. Byg, fordi samme har renonceret paa sin Ret til at forflytte Vindbyholt Kro 

til den nye Vordingborg Landevej. 

Deklarationen blev først slettet i tingbogen i 1911. 

I bogen 'Vore gamle privilegerede Landevejskroer' (Flemming H. Thiim, 1972) fortælles føl-

gende:  

Oprindelig lå Rønnede Kro, som blev bygget i 1645, omkring 2 km fra dens nuværende belig-

genhed. I 1825 havde man gennemført en omlægning af hovedvejen mellem Køge og Røn-

nede, hvilket medførte, at trafikken ikke længere passerede kroen. 

Jeg har ikke i tilgængelige kilder fundet dokumentation for, at der i nærområdet skulle have lig-

get en kro med navnet Rønnede Kro før 1825. 

Der er dog fundet oplysninger om 2 mindre kroer ikke langt fra Rønnede: 

1. I landsbyen Vester Egede blev der i sidste halvdel af 1700-tallet drevet krohold i et hus på 

matr.nr. 21, hvor Gisselfeld Birketing havde holdt til i 10-15 år indtil 1765. 

Ved folketællingen i 1787 var det Ole Christoffersen (33 år), der drev kroen - angivet som 

'Privilegeret Kromand'.  

Gisselfeld Kloster søgte i 1791 om fornyelse af krobevillingen, men det blev afslået af Ren-

tekammeret. 

2. I landsbyen Kongsted-Borup lå en mindre kro i tilknytning til gården matr.nr. 2. Gården var 

ejet af Københavns Universitet, og ved folketællingen i 1801 var fæsteren Jørgen Stephan-

sen angivet som 'Gaardmand og privilegeret Kroemand'. 

Universitetet solgte i 1827 gården til Gisselfeld Kloster, og samme år omtales gården som 

en udflyttet Gaard, hvilken Gaard forhen har været Kro, men som nu ikke  i flere år har haft 

Privilegium. 

Nord for landevejen mellem Rønnede og Vester Egede - ca. 2,5 km vest for Rønnede - lig-

ger et hus i 'klassisk Gisselfeld-stil'. Huset, der blev bygget i 1877 og kan muligvis have væ-

ret et nyt stuehus til den gamle krogård - og det går stadig under navnet 'Krogårdshuset'.  

Jorden til krogården blev omkring 1890 sammenlagt med Gisselfelds nærliggende gård, 

Brødebæk, og gårdens øvrige bygninger blev senere revet ned. 

Jeg har - hidtil forgæves - søgt dokumentation for, at inskriptionen på Rønnede Kro (Kgl. privile-

geret 1645) kunne stamme fra en af disse mindre kroer, eller om det er et privilegium overtaget 

fra Vindbyholt Kro. Det sidste er nok det mest sandsynlige. 
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Det kan her supplerende nævnes, at Bregentved Gods i sommeren 1820 havde opført en ny 

kro ved Sonnerup mellem Rønnede og Køge. Privilegie til den nye kro havde Bregentved fået 

tilladelse til at overføre fra Karise Kro, der ikke blev genopført efter en brand i 1804. 

 

Rønnede Kro bygges 1825-1826 

Baroniet Gaunøs bevilling af 7. oktober 1825 til at bygge en kro i Rønnede ved den nye lande-

vej fra Vordingborg til Køge blev som nævnt overdraget til Gisselfeld Kloster, som på det tids-

punkt også ejede alle gårde og huse i Rønnede. 

Kroen blev bygget sydvest for landevejen, 

hvor denne krydses af vejen fra Næstved til 

Store Heddinge (og Fakse). 

Kroens beliggenhed er indtegnet på det lille 

kortudsnit til højre. 

Af kortet fremgår, at der på det tidspunkt ikke 

var nogen anden bebyggelse ved landevejen. 

Landsbyen Rønnede lå ca. 1 km mod vest i 

retning mod Vester Egede. 

Af kortet fremgår også, at der tilsyneladende 

samtidig skete en omlægning af vejen til Store 

Heddinge, og at den gamle vej til Skoverup 

blev nedlagt.  

På kortet er angivet, at landevejen til Køge var 30 Alen bred (ca. 19 m) og vejen til St. Heddinge 

var 22 Alen bred (ca. 14 m) - sandsynligvis inkl. vejgrøfter. 

Byggeriet startede muligvis i 1825 og blev i første omgang færdiggjort i 1826. 

Kroen fremstod da som en 3-længet gård plus 1 rejsestald langs landevejen. 

Kort tid efter blev bygget endnu en længe, så der nu var tale om en 4-længet gård med 4 skor-

stene. 

Ved brandforsikringen i 1829 blev kroen takseret til 11.880 Rd., og den bestod da af disse byg-

ninger: 

A Stuehus - 20 Fag x 17¾ Alen dyb 

Værelser, Krostue, Køkken,  

Kvist over 4 Fag, 4 Skorstene 

B Rejsestald - 15 Fag x 17¾ Alen dyb 

C Søndre Hus - 15 Fag x 13 Alen dyb 

Bryggerhus, Karlekamre, Stald og Lo 

D Nordre Hus - 15 Fag x 1½3 Alen dyb 

2 Lader, 1 Lo, Karlekammer, 1 Port 

E Locum - 4 Fag x 5 Alen dyb 

F Vestre Hus - 20 Fag x 13 Alen dyb 

Karlekamre, Hestestald, 2 Lader, 

1 Lo, 1 Vognremise 
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Rønnede Kro under Gisselfeld - 1825-1912 

Det var Gisselfeld Kloster, der byggede og ejede kroen, der så blev drevet af forpagtere. 

Med sin gode beliggenhed fik Rønnede Kro ved Generalpostdirektionens resolution af 18. april 

1826 oprettet et 'Kgl. Postkontor' samt en station for 'Statens Befordringsvæsen', hvilket bl.a. 

betød, at diligencen gjorde holdt og fik skiftet heste i kroens rejsestald. 

Digteren H. C. Andersen nævner i sine breve flere gange Rønnede Kro som et sted, hvor han 

stod af diligencen, når han skulle besøge godserne Gisselfeld, Bregentved og Nysø. 

Kroen var beliggende på matr.nr. 9-a, som forud havde været en almindelig fæstegård under 

Gisselfeld. På matrikelskortet er angivet, at gården havde et jordtilliggende på 979.200 Alen2, 

eller ca. 70 tdr. land. 

I 1828 fik Gisselfeld kgl. bevilling til at sammenlægge gården matr.nr. 8 i Rønnede med Røn-

nede Kros jorder. Der hørte nu mere end 130 tdr. land landbrugsjord til kroen. 

Med krohold, postkontor, rejsestald og stort landbrug var der nok at se til for kroens forpagter. 

Forpagter Niels Høyer og hustru - 1826 til 1850 

Den første forpagter hed Niels Høyer, der var prokurator (sagfører) i Slagelse, indtil han 31 år 

gammel i 1826 blev forpagter af Rønnede Kro. 

Folketællingen i 1834 giver et indtryk af aktiviteten på kroen og gården. 

Niels Høyer var her angivet som 'Gæstgiver, Prokurator og Postinspecteur', 40 år gl. og boende 

på en 'Dobbeltgaard' i Rønnede. 

Ud over han hustru, Christiane Møller (39 år) omfattede husstanden ægteparrets 4 børn på hhv. 

15, 9, 7 og 3 år, 1 husjomfru, 1 stuepige, 1 kontorbetjent ved posthuset, 4 tjenestepiger og 5 tje-

nestekarle. 

À Niels Høyer døde kun 39 år gl. den 21. november 1834. Han døde af 'Forstoppelse i Leveren' 

på Frederiks Hospital i København. 

Niels Høyers enke - Christiane Møller - fortsatte forpagtningen af Rønnede Kro. 

Hun ansatte hurtigt sin svoger, Carl Høyer (f. 1806) som medhjælper. Han tilflyttede fra Fyn ved 

årsskiftet 1834/1835 med det formål, at hjælpe sin Svigerinde, Enke Madame Høyer i Rønnede 

med at bestyre hendes Forretninger. Ved senere folketællinger var Carl Høyer angivet som 

Postfuldmægtig. 

Nogle år senere tiltrådte sønnen Rudolph Høyer som avlsbestyrer for sin moder. Ved folketæl-

lingen i 1840 var han landvæsenselev på Lindersvold Hovedgaard. 

Forpagter Rudolph Høyer - 1850 til 1856 

I 1850 overtog sønnen Rudolph Th. Høyer forpagtningen af Rønnede Kro efter moderen. 

Han blev samme år gift i Vester Egede kirke med Jomfru Ane Christiane Caroline Blum fra 

Sorø. 

Hans yngre søster Anna Henriette Høyer blev ligeledes i 1850 gift med Jens Frederik Julius 

Smidth, der var forpagter på Rønnede Mølle. 

Ved folketællingen i 1855 omfattede husstanden på kroen i alt 26 personer: 

Gæstgiver Rudolph Th. Høyer (34), hans hustru (37 år), 3 børn (hhv. 5, 3 og 1 år) og enke Chri-

stiane Høyer (60 år), Postfuldmægtig Carl Høyer (50 år) og 19 tjenestefolk 

Rønnede Kro var i 1855 den største arbejdsplads i Vester Egede sogn: 
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1. Rønnede Kro Gæstgiver Rudolph. Høyer - 20 ansatte 

2. Rønnede Mølle - Møller J. F. Smidth - 15 ansatte 

3. Birkedommergaarden i Vester Egede - Birkedommer P. M. Brun - 13 ansatte 

4. Brødebæk Mølle - Møller Kastrups enke - 8 ansatte 

Den 30. december 1853 oplevede Rønnede Kro en usædvanlig travl dag. 

Her havde foreningen 'De mindre Landejendomsbesidderes Brandforsikringsforening for rørlige 

ejendele i Præstø med flere Amter' (også kaldet 'Præstø-kassen) lejet lokaler i kroen til en eks-

traordinær generalforsamling med en kontroversiel dagsorden. 

I foreningens jubilæumsskrift fra 1996 berettes, at der - trods bidende kulde - mødte op mod et 

par tusinde mennesker op til mødet, som derfor måtte forlægges til en nærliggende mark, hvor 

en vogn måtte rigges til som talerstol. Efter en længere debat syntes mødet dog at være endt i 

nogenlunde fordragelighed. - Sandsynligvis en god dag for kroens omsætning? 

I 1855 købte Rudolph Høyer Holløse Mølle ved Næstved. 

Rønnede Kro havde da været forpagtet af familien Høyer i ca. 30 år. 

Forpagter Niels Thomsen Jørgensen - 1856 til ca. 1878. 

Forpagtningen af kroen blev pr. 1. maj 1856 overtaget af Niels Thomsen Jørgensen. 

Niels Thomsen Jørgensen (f. 1815) kom fra Slagelse, hvor han ved folketællingen i 1850 var re-

gistreret som guldsmed på Gammel Torv. 

Da Niels T. Jørgensen overtog forpagtningen havde kroen stort set de samme funktioner som i 

1820-erne - nemlig gæstgiveri, postkontor, rejsestald for Befordringsvæsenet og en betydelig 

landbrugsdrift. 

Sidst i 1850-erne blev der oprettet en købmandsbutik i gårdens nordlige længe ved siden af rej-

sestalden. 

I 1856 blev kroens køkkenfunktioner forbedret ved en større tilbygning til stuehuset mod nord. 

Ved brandforsikring var tilbygningen angivet som 8 fag lang og 13 alen dyb med 2 skorstene. 

Den første danske telegraflinje åbnede i 1854, og i 1865 var ledningsnettet nået til Rønnede, 

hvor det var naturligt at placere en telegrafstation i Rønnede Kro, hvor der i forvejen var post-

kontor. 

Kroen havde hidtil ligget ret alene ved hovedlandevejen øst for Rønnede landsby, men i 1866 

byggede Præstø Amts Landboforening en ny ejendom med 2 længer til kontor, forsamlingsloka-

ler og stald. 

a) Hus i Syd og Nord, 26 Fag, 60 Alen lang, 26 Alen dyb, grundmuret af Kampesten 

b) Tilbygning til litra a mod Vest, 41 Alen lang, 17 Alen dyb, af samme Materialer som ltr. a. 

Ejendommen blev bygget på et jordstykke tilhørende Rønnede Kro beliggende på den anden 

side af hovedvejen mod nordøst i en afstand af 31 alen fra kroens rejsestald. - Til brandforsik-

ring blev bygningerne takseret til 5.200 Rd.  

Gisselfeld Kloster overtog bygningerne 1892, hvor de muligvis i nogle år blev en del af Rønnede 

Kro(?). I folkemunde blev stedet kaldt 'Landbobygningen', og først omkring 1929 blev ejendom-

men til restaurant 'Klostergaarden' beliggende på matr.nr. 9-e, Rønnede. 

Oplysninger i folketællingen 1870 tyder på, at dele af virksomheden på kroen nu blev drevet af 

bestyrere eller forpagtere. Således var Theodor S. C. Schultz (27 år, ugift) angivet som 'Lejer og 

Købmand', medens Hans Nielsen (25 år, ugift) var registreret som 'Kælderstueforpagter'. 

Samme folketælling fortæller, at der under adressen Rønnede Kro var registreret i alt 34 perso-

ner: 
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- Forpagter og Postinspekteur Niels Thomsen Jørgensen (54 år), hans hustru Birgitte Vilhel-

mine Schwartzenhauer (49 år), hans plejemoder, enke Ane Jørgensen (84 år) og ægtepar-

rets 2 døtre på hhv. 24 og 22 år. 

- 1 Postfuldmægtig - Christian H. Knudsen (25 år) 

- 1 Postillon - Niels Pedersen (29 år) 

- 1 Købmand - Theodor S. C. Schultz (27 år) 

- 1 Kælderstueforpagter - Hans Nielsen (25 år) med hustru og 1 barn 

- 9 Tjenestekarle - Heraf 1 Røgter 

- 6 Tjenestepiger 

- 8 Rejsende - 1 Bødker, 1 Stenhugger, 1 Smedesvend, 2 Arbejdsmænd, 2 Spillemænd og 1 

Drukkenbolt. 

Iflg. tingbogen fik Niels Th. Jørgensen pr. 1. maj 1871 forlænget sin forpagtningskontrakt på 

kroen med 9 år. Den årlige afgift var da anslået til en værdi af 1.274 kr. 

Kroens beliggenhed med en afstand på omkring 1 km til landsbyen Rønnede skulle vise sig at 

være en fordel i 1875. 

Onsdag den 12. maj 1875 om aftenen opstod der nemlig en brand i Rønnede Mølle, og branden 

udviklede sig så voldsomt, at både møllen, et nybygget bageri, møllegården, 2 andre gårde og 4 

huse i Rønnede nedbrændte til jorden.  

Det var næsten halvdelen af landsbyen, der blev ildens bytte, men på grund af afstanden blev 

Rønnede Kro ikke berørt. 

Efter flere tilbygninger og bygningsændringer var Rønnede Kro omkring 1878 indrettet således: 

A Stuehus - 20 Fag x 17¾ Alen 

Stuehus og Gæstgiveri 

B Tilbygning til A - 8 Fag x 13 Alen 

Bryggers, Køkken m.m. 

C Tilbygning til B - 6 Fag 

Brændehus 

D Rejsestald - 15 Fag x 17¾ Alen 

Rejsestald og Kælderstue 

E Nordre Hus - 15 Fag x 13 Alen 

Købmandsbutik, Postkontor m.m. 

F Retirade - 4 Fag x 5 Alen 

G Vestre Hus - 20 Fag x 13 Alen 

Stald, Lo og Lade 

H Søndre Hus - 15 Fag x 13 Alen 

Kostald m.m. 

I Svinehus - 5 Fag  

Takseret til brandforsikring til 51.891 kr. 

 

. 
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Meget tyder på, at Niels Thomsen Jørgensen 

nu ikke længere var gæstgiver på kroen, men 

at han beholdt stillingen som postinspektør 

(inkl. telegrafstationen). 

Niels Thomsen Jørgensen døde 66 år gammel 

den 28. april 1881 - angivet som 'Postekspedi-

tør i Rønnede'. 

Betjeningen af posthuset blev overtaget af hans 

ældste og ugifte datter, Anna Medea Louise 

Jørgensen. 

Kortet til højre viser vejkrydset ved hovedlande-

vejen med de bygninger, der eksisterede om-

kring 1880.  

Ved ejendomsvurderingen i 1878 bestod Rønnede Kro af matr.nr. 8-a, 9, 24-i og 24-h, Rønnede 

by Vester Egede sogn, og ejendommen blev skyldsat til 13 tdr., 0 skp., 2 fjk. og ¼ album.  

Ejer: Gisselfeld Kloster - Forpagter: C. H. V. Jørgensen 

Forpagtere fra ca. 1880 til 1912 

Alle de nævnte bygninger - gæstgiveri, rejsestald, kælderstue, købmandsbutik, posthus og land-

boforeningens bygninger - lå på matr.nr. 9 i Rønnede, der i de fleste kilder er angivet som 'Røn-

nede Kro' og indtil 1912 ejet af Gisselfeld Kloster. Selv om der blev opført nye bygninger om-

kring vejkrydset ved hovedlandevejen, så skete der ikke nogen matrikulær udskilning. 

Det ser ud til, at der fra 1870-erne er begyndende en opsplitning med flere selvstændige forpag-

tere på de funktioner, der hørte under kroen. 

Dette hænger sikkert sammen med samfundsudviklingen med øget brug af postvæsenet, flere 

rejsende, fremgang for købmandsbutikken m.m. 

Da der p.t. ikke er offentlig adgang til Gisselfelds fæsteprotokoller m.m., er det vanskeligt at vur-

dere, om Gisselfeld oprettede flere separate forpagtningskontrakter - eller om opsplitningen 

skete ved videreforpagtning fra kromanden som hovedforpagter. 

Billedet herunder viser beliggenheden af posthuset, kroen og rejsestalden i forhold til hinanden. 

 

Rønnede Kro med posthus og telefoncentral til venstre og rejsestalden til højre. 

Kan p.t. ikke tidsfæstes (måske omkring 1890-1900?) - Kilde: Postkort 
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Postkører Henrik Bahn og postvognen foran Rønnede Kro - Ca. 1900 

Foto udlånt af Sonja Sørensen, Rønnede 

Med udgangspunkt i oplysninger i folketællingerne er herunder opstillet en summarisk oversigt 

over forpagtere m.m. frem til kroens overgang til selveje i 1912. 

Ved folketællingen i 1880 var følgende 27 personer registreret under 'Rønnede Kro': 

o Forpagter - Carl Henrik W. Jørgensen (30 år) - Husstand på 11 personer 

(havde overtaget forpagtningen af kroen ca. 1878) 

o Gæstgiver - Valdemar Theodor J. Svalmstrup (36 år) - Husstand på 5 personer 

(forpagter af gæstgiveriet fra 1879 ved kontrakt med C.H.W.Jørgensen) 

o Staldforpagter - Hans Hansen (28 år 

o Postekspeditør - Niels Thomsen Jørgensen (64 år) - Husstand på 7 personer 

o Købmand - Adam Wilhelm Hansen (31 år) - Husstand på 3 personer 

Ved folketællingen i 1890 var disse personer registreret under 'Rønnede Kro 

o Forpagter - Harald Lorentz Vilhelm Nielsen (33 år) - Husstand på 10 personer 

o Gæstgiver - Christen Jørgensen (39 år) - Husstand på 5 personer 

o Posthuset - Postbestyrerinde Anna Medea Jørgensen (47 år) - Husstand på 4 personer 

(datter af afdøde postekspeditør Niels Thomsen Jørgensen) 

o Købmand - Måske enke Therese Holst med ansat kommis - Husstand på 3 personer 

Harald Lorentz Vilhelm Nielsen havde overtaget forpagtningen pr. 1. maj 1887. Iflg. tingbogen 

udgjorde den årlige forpagtningsafgift da 2.880,78 kr. 

Folketælling 1901: 

o Forpagter - Harald Lorentz Vilhelm Nielsen (44 år) - Husstand på 12 personer 

o Gæstgiver - Jens Jørgensen (40 år) - Husstand på 4 personer 

o Købmand - Hans Christian Gørgens (35 år) - Husstand på 7 personer 

o Posthuset - Postekspeditør Ditlev Chr. E. Mortensen (40 år) - Husstand på 7 personer 
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Postbude m.fl. foran Rønnede Posthus og  
Telefoncentral - 1890-1910 

Kilde: Postkort 

Postkører H. Bahn med postvognen der kørte mel-
lem Haslev og Rønnede - Ca. 1905-1913 

Kilde: Faxe Kommunes Arkiver 

 

Ved ejendomsvurderingen i 1903 blev kroens værdiansat til 100.000 kr. med et jordtilliggende 

på 147 td. land. - Matrikelnumre og hartkorn uændret i forhold til vurderingen i 1878. 

Ejendommen blev anvendt til 'Kro, Købmandshandel og Landbrug' og var ejet af Gisselfeld Klo-

ster. 

 

Rønnede Kro ca. 1905  - Kilde: Postkort 

Bemærk: Ingen inskription på frontspidsen 

Ved folketællingen 1911 var registreret følgende personer: 

o Forpagter - Harald Lorentz Vilhelm Nielsen (54 år) - Husstand på 9 personer 

o Gæstgiver - Hans P. Jensen (34 år) - Husstand på 8 personer + 7 logerende 

o Købmand - Hans Christian Hansen (33 år) - Husstand på 6 personer 

o Postmester - Carl Anton Sløk (42 år) - Husstand på 5 personer 
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Salg og opsplitning af kroen og krogården - 1912-1930: 

Historisk set var ejendommen en såkaldt 'dobbeltgård', der som før nævnt blev oprettet i 1828 

ved sammenlægning af gårdene matr.nr. 8 og 9. Jorderne stødte ikke op til hinanden, idet 

matr.nr. 8 lå mod vest ved vejen til Nielstrup, medens matr.nr. 9 (kroen) lå mod øst ved hoved-

landevejen. 

I 1912 solgte Gisselfeld Kloster Rønnede Kro til Harald Nielsen for 58.128 kr. 

Harald Nielsen havde været forpagter af kroen fra 1887. 

Ejendommen havde da et jordtilliggende på 147¼ tdr. land, og bestod af matr.nr. 8a, 9a, 9c, 

24h og 24i. 

Gisselfeld beholdt en grund (matr.nr. 9b), hvor posthuset lå. 

I 1912 solgte Harald Nielsen en grund (9c) på 1.400 m2 til snedker H. P. Christensen 

Ved skøde af 19. juni 1916 solgte Harald Nielsen ejendommen til jordspekulanterne grosserer 

H. J. Barslund, Rungsted, og Proprietær Chr. Rathmann, Kolding, for 116.000 kr. 

Ejendommen havde da et jordtilliggende på 145-150 td. land. 

Harald Nielsen og hans familie flyttede i 1917 til 'Gl. Apotek' i Søtorup, Braaby sogn. 

Ved kontrakt tinglyst 2. november 1917 bortforpagtede Barslund og Rathmann 'de bygninger på 

matr.nr. 9a som hidtil har været benyttet til Krohold' til Gisselfeld Kloster for en 20-årig periode 

fra 1. maj 1918 til 1. maj 1938 mod en årlig afgift på 1.550 kr. 

Gisselfeld videreforpagtede samtidig disse bygninger samt Kro-privilegiet på Rønnede Kro for 

den nævnte periode til Restauratør Olaf Godtbergsen for en årlig afgift på 2.000 kr. 

Det er tænkeligt, at købmandsforretningen på kroens grund lukkede omkring 1920, hvor en ny 

købmandsforretning opstod på matr.nr. 20b, Rønnede. 

Herefter gik Barslund og Rathmann i gang med at udstykke ejendommen med videresalg for 

øje. Ud fra oplysninger i tingbogen kan transaktionerne summarisk opstilles således: 

o Fra matr.nr. 8a blev fraskilt et areal på 11-12 td. land (8d og 8e).  

Solgt i 1916 til Hans Hansen for 8.500 kr. 

o Resten af matr.nr. 8a (50-60 td. land) blev i 1920 frasolgt til proprietær H. P. L. Quade til 

sammenlægning med dennes ejendom Christianshøj i Rønnede. 

Salgspris omkring 60.000 kr. 

Selve krogården - matr.nr. 9a - blev overordnet udstykket i 4 parceller: 9a, 9d, 9e og 9f, der blev 

solgt således: 

o Krogårdens bygninger med landbrugsjorden vest for hovedvejen - matr.nr. 9a og 9f - blev i 

1924 solgt som landbrugsejendom til Peter Nissen Petersen. 

Salgspris 59.000 kr. 

o Landbrugsparcel øst for hovedvejen - matr.nr. 9e med ca. 25 td. land - blev i 1924 solgt som 

en landbrugsejendom til Andreas Jensen. 

Solgt for 48.650 kr. 

På matr.nr. 9e lå formentlig de bygninger, som Præstø Amts Landboforening havde bygget i 

1866. Andreas Jensen videresolgte i 1930 disse bygninger med en grund på 5.000 m2 til 

Christoffer Andersen. 

Christoffer Andersen søgte i 1931 om beværterbevilling med ret til udskænkning af stærke 

drikke på ejendommen matr.nr. 9e. Dette blev godkendt efter 2 folkeafstemninger i april må-

ned, og Rønnede Kro havde dermed fået en konkurrent lige på den anden side af vejen. 
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Ejendommen blev i 1932 vurderet under navnet 'Rønnede Hotel (og senere 'Hotel Kloster-

gaarden').  

Størstedelen af arealet fra matr.nr. 9e solgte Andreas Jensen i 1930 (som matr.nr. 9m) til 

Gisselfeld Kloster, der herfra i 1931 udskilte og mageskiftede matr.nr. 9r og 9s med Bråby 

og V. Egede menighedsråd. Menighedsrådene afhændede i 1932 denne jord til 2 statshus-

mandsbrug (til Chr. Vilh. Mathiesen og Ole Jensen).  

I de følgende år blev fra matr.nr. 9e udstykket en række andre grunde øst for hovedvejen. 

o Matr.nr. 9d - bestående af selve kroen og en grund på 1½ td. land - blev i 1928 solgt til for-

valter Lars Ove Jensen, Fakse. 

Salgspris 38.000 kr. 

Lars Ove Jensen var svigersøn til gæstgiver Godtbergsen, der havde været forpagter af kro-

ens gæstgiveri siden 1918. 

Efter salget af kroen i 1928 havde makkerparret Barslund og Rathmann intet tilbage af den 

ejendom, de havde købt i 1916 for 116.000 kr.  

Med samlede salgsindtægter for den opsplittede ejendom på ca. 215.000 kr. havde der vel - 

trods omkostninger - været tale om en god investering? 

Som før nævnt havde Gisselfeld i 1912 beholdt matr.nr. 9b med posthuset (½ td. land), som da 

var bortforpagtet til postmester Sløk. 

I 1919 blev ejendommen udlejet til Generaldirek-

toratet for Post- og Telegrafvæsenet.  

Der er p.t. ikke fundet sikre oplysninger om, 

hvornår der senere blev købmandsforretning i 

ejendommen. 

I 1934 solgte Gisselfeld ejendommen til Th. 

Damgaard, som i 1936 videresolgte til Ejnar 

Linde, der i flere år drev købmandsforretning fra 

ejendommen. Posthuset og telefoncentralen var 

da flyttet til andre adresser i Rønnede. 

 

Rønnede Købmandsforretning - 19?? 

Iflg. folketællingerne havde Rønnede Kro disse forpagtere i perioden 1916-1930: 

o 1916: Gæstgiver Hans P. Jensen 

o 1921, 1925 og 1930: Gæstgiver Olaf H. L. J. Godtbergsen 

(tilflyttet 1918 fra København). 

Som nævnt var det Gisselfeld Kloster, der var hovedforpagter 

af kroen indtil 1938. Meget tyder på, at Godtbergsen fortsatte 

som gæstgiver lige indtil 1938, hvor der kom ny ejer af kroen. 

Illustrationen til højre viser en lokal annonce fra  

Rønnede Kro - angiveligt fra 1929. 
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Det har tidligere været nævnt, at inskriptionen på kroens frontspids har givet anledning til tvivl 

om kroens alder og oprindelse. På billedet herunder fra omkring 1930 lyder inskriptionen: 

Kongelig Privilegeret - MDCCCXXV (= 1825) 

 

Kilde: Postkort med motiver fra Rønnede 

En oplysning i valgprotokollen for Vester Egede kommune beretter om en mindre tvist i 1929 

mellem 2 af de ansatte på kroen: 

Efter valget i 1929 indkom en klage over valget fra staldmester J. P. Pedersen, Rønnede Kro 

(som havde været opstillet for 'Kommunistisk Parti'). - Klagen gik ud på, at tjener Henning Han-

sen, Rønnede Kro, ikke havde været berettiget til at stemme i V. Egede kommune, da han iflg. 

klageren havde bopæl i Kongsted kommune.  

Sognerådet afviste klagen, idet man vurderede tjener Hansens ophold i et lejet værelse i Kong-

sted som 'midlertidigt ophold', og at hans faste opholdssted var Rønnede Kro, hvor han også 

havde sin bil og andre ting stående, samt at han svarede sin skat og var optaget på valglisten i 

V. Egede kommune. 

Sognerådets redegørelse blev sendt til amtet, der den 12. juni meddelte, at klagen var afvist. 

Det lille rødstenshus nord for rejsestalden blev sandsynligvis bygget omkring 1937 og måske 

indrettet med værelser til ansatte på kroen. 

Senere blev huset udlejet som beboelseslejlighed. Bygningen fremtræder i dag noget forfaldent. 

 

 

Interiør fra Rønnede Kro med tjenere og gæster - ca. 1938 

Bemærk kortet på bagvæggen med Rønnede Kro i centrum af edderkoppespindet. 

Fotograf: Aktuel Billed Central, Nørrevold 9, København 

Kilde: Faxe Kommunes Arkiver  


